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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřování periferních žilních katétrů. Teoretická

část práce je věnována základním pojmům, jako je ošetřovatelská péče, periferní žilní katétr

a komplikace s ním spojené. Velká pozornost v této práci je soustředěna na ošetřovatelskou

péči před zavedením, při aplikaci katétru a po jeho zavedení. Práce nás dále seznámí

s komplikacemi katétrových sepsí, které jsou následkem nozokomiálních infekcí. V praktické

části byla použita kvantitativní metoda formou anonymních dotazníků a skryté pozorování.

Šetření bylo provedeno v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici v Praze

na různých odděleních intenzivní péče. Ze získaných dat bylo zjištěno, že 50,00 %

respondentů používá při převazu periferního žilního katétru ke krytí netkanou textilii

a 50,00 % respondentů používá fólii. Dále se zjistilo, že při zavádění periferního žilního

katétru používá rukavice 88,10 % a při jeho převazu 82,14 % respondentů.
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Katétrová sepse
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Abstract

The bachelor thesis deals with the treatment of peripheral venous catheters. The theoretical

part is devoted to basic terms such as nursing care, peripheral venous catheter and

complications associated with it. A lot of attention in this thesis is focused on nursing care

prior to, during and after the application of the catheter. Furthermore, the thesis introduces us

to complications of catheter sepsis resulting from nosocomial infections. In the practical part

the quantitative method was used in the form of anonymous questionnaires and hidden

observations. The survey was conducted at the Military University Hospital Prague at

different intensive care units. The obtained results show that 50,00 % of the respondents use

non-woven fabric for re-bandaging the peripheral venous catheter and 50,00 % of the

respondents use a foil. Furthermore, it was found that 88,10 % of the respondents use gloves

by the application of peripheral venous catheter and 82,14 % by re-bandaging.
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Úvod

Téma bakalářské práce: „Ošetřování periferních žilních vstupů“ jsem si zvolila z toho

důvodu, že mě velice zajímá, jakým způsobem je péče o periferní žilní katétr prováděna.

Zajímám se také o to, zda zdravotní sestry dodržují aseptický přístup při zavádění a ošetřování

periferního žilního katétru a zda se řídí ošetřovatelským standardem. Tuto problematiku jsem

si vybrala také proto, že jsou s ní sestry ve své práci konfrontovány každý den. Jelikož pracuji

od ukončení střední zdravotnické školy na jednotkách intenzivní péče, je má práce

soustředěna právě v tomto odvětví.

V dřívějších dobách se intravenózní léky, parenterální výživa či krevní deriváty

podávaly pacientovi pomocí klasické kovové injekční jehly a před každou aplikací jakéhokoli

léku aplikovaného do cévy byla zaváděna jehla nová. Pro pacienta byl tento způsob

parenterální aplikace léků nepohodlný a mnohdy se nemohl kvůli zavedené injekční jehle

a její důkladné fixaci téměř pohnout. V případě, že byl nemocný upoután

na lůžko (např. na oddělení intenzivní péče), byl pacientovi většinou zajištěn permanentní

přístup do cévního řečiště preparací žíly. V této moderní době si již vůbec nedovedu

představit léčbu bez těchto kanyl, katétrů, tzv. flexil. Tento neuvěřitelný pokrok v medicíně

a ošetřovatelské péči mě fascinuje. Díky tomuto pokroku můžeme aplikovat intravenózní

léky, infúze, krevní deriváty a parenterální výživu do jednoho a toho samého periferního

žilního katétru po dobu jeho funkčnosti. Žilní vstup je nedílnou součástí některých

diagnostických a terapeutických výkonů, a protože všeobecné sestry aplikují a ošetřují

periferní žilní vstupy, měly by mít co nejlepší znalosti o této problematice. Díky jejich

znalostem a dovednostem lze zabránit některým komplikacím, kterým se budu dále věnovat

v kapitole 3. Touto prací bych chtěla zjistit, jaká je úroveň ošetřování periferních žilních

katétrů v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha

a do jaké míry se liší úroveň znalostí všeobecných sester na různých typech oddělení.
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Teoretická část

1 Periferní žilní kanylace

V této kapitole se budu věnovat anatomii a fyziologii cévního řečiště, zmíním se zde také

o kompetencích všeobecných sester a o indikacích a kontraindikacích zavedení PŽK.

1.1 Anatomie a fyziologie žilního řečiště

Žíly (vény) jsou cévy přivádějící odkysličenou krev do srdce. Společně s tepnami,

vlásečnicemi a srdcem tvoří uzavřenou oběhovou soustavu. Mezi jejich funkce patří transport

krve s živinami a odvádění tepla a odpadů. Žíly mají oproti tepnám speciální úlohu odvádět

oxid uhličitý z tkání a orgánů do srdce. Ve velkém krevním oběhu odvádí žíly odkysličenou

krev z vlásečnic do pravé srdeční síně, dále do pravé srdeční komory a do plic. V malém

krevním oběhu je jejich úkolem odvádět okysličenou krev z plic do levé srdeční síně. Žíly

v dolní polovině těla a žíly horních končetin mají chlopně (valvulae venosae), které zabraňují

zpětnému toku krve (Naňka, Elišková, 2009).

Žíly jsou tvořeny třemi anatomickými vrstvami. Intima je vnitřní vrstva pokrytá

endotelem, který je nesmáčivý a brání srážení krve uvnitř cévy. Střední vrstvu žíly tvoří

media z hladké svaloviny, která je na rozdíl od tepen výrazně redukována. To pak umožňuje

přizpůsobení se vyššímu tlaku a vedení tepové vlny. Adventicia je hlavní zpevňující opora

cévní stěny tvořena převážně z kolagenózní hmoty.

Žilní systém lze rozdělit na centrální a periferní, centrální systém se tvoří soutokem

periferních žil na úrovni horní a dolní duté žíly, které odvádějí krev do pravé komory srdeční.

Periferní systém odvádí krev z končetin (Komínek, 2006).

Nejvhodnější žíly k zavedení periferního žilního katétru jsou žíly horní končetiny,

které dělíme na povrchové a hluboké. Povrchové začínají na prstech jako sítě jemných žil

a přecházejí na hřbet ruky. Z této sítě se na zevní straně předloktí tvoří vena cephalica,

která pokračuje do fossa cubiti, kde se vlévá do vena axillaris. Na vnitřní straně ruky vzniká

vena basilica, uprostřed paže se napojí na vena brachialis. Spojení těchto povrchových žil

v jamce loketní nazýváme vena mediana cubiti (Naňka, Elišková, 2009).
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1.2 Kompetence všeobecných sester

V této kapitole se budu zabývat kompetencemi všeobecných sester a zdravotnických

záchranářů.

Kompetence všeobecných sester vychází z Vyhlášky č. 55/ 2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků

Všeobecná sestra vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 bez odborného dohledu, bez

indikace v souladu s diagnózou stanovenou lékařem poskytuje, případně zajišťuje základní

a specializovanou ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu.

Kompetence, které jsou zde vybrané, se týkají invazivních vstupů a jejich ošetřování.

Všeobecná sestra ošetřuje centrální a periferní žilní vstupy, všeobecná sestra smí podávat

léčivé přípravky s výjimkou nitrožilních injekcí nebo infuzí u novorozenců a dětí do 3 let

a s výjimkou radiofarmak; pokud není dále uvedeno jinak.

Pro zajímavost zde uvádím také kompetence zdravotnických záchranářů, protože

na oddělení ARO, JIP mohou pracovat, jejich kompetence se ale od všeobecných sester liší.

Zdravotnický záchranář vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu

a bez indikace poskytuje v rámci přednemocniční neodkladné péče včetně letecké záchranné

služby, v rámci anesteziologicko-resuscitační péče a v rámci akutního příjmu specifickou

ošetřovatelskou péči. Zdravotnický záchranář může zajišťovat periferní žilní vstup, aplikovat

krystaloidní roztoky a provádět nitrožilní aplikaci roztoků glukózy u pacienta s ověřenou

hypoglykemií.
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1.3 Volba místa aplikace periferního žilního katétru a jeho druhu

V této kapitole se budu zabývat volbou místa vpichu a správným výběrem velikosti

a druhu periferního katétru.

Volba místa aplikace periferního žilního katétru

Při vyhledávání vhodného místa pro žilní punkci je třeba brát v úvahu stav pacienta,


[…]


□ občas

17. Jakým způsobem likvidujete použitou jehlu?

□ do emitní misky

□ do kontejneru na jehly

□ do infekčního odpadu

□ do komunálního odpadu

18. Jakým způsobem ověřujete, zda je PŽK správně umístěn v cévním řečišti?

□ aspirací krve

□ pohledem

□ pohmatem

□ dotazem pacienta

19. Stalo se Vám někdy, že jste omylem punktovali arterii?

□ ano

□ ne

20. Měníte PŽK po vykapání transfuze?

□ ano

□ ne

□ někdy

21. Kam do ošetřovatelské dokumentace zaznamenáváte zavedení a péči o PŽK?

□ realizace ošetřovatelské péče

□ hodnocení ošetřovatelské péče

□ edukační záznam

□ plán ošetřovatelské péče

□ ošetřovatelské vyšetření

22. Absolvoval/a jste kurz Kompletní trénink na intravenózní kanylaci?

□ ano

□ ne

Děkuji Vám za Váš drahocenný čas a spolupráci. Jitka Černohorská

Příloha B Žádost o provedení výzkumného šetření

Příloha C Bezpečnostní intravenózní kanyla Introcan Safety ®

(http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-

cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000306&prid=PRID00001011)

Příloha D Bezpečnostní intravenózní kanyla s fixačními křidélky Introcan

Safety®W

(http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-

cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000306&prid=PRID00000987)

Příloha E Bezpečnostní intravenózní kanyla s injekčním portem Vasofix ®

Safety

(http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-

cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000305&prid=PRID00000988)

http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000305&prid=PRID00000988
http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000305&prid=PRID00000988

Příloha F Netkaná textilie Askina® Soft I.V.

(http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-

cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900002086978&lev2Id=)

http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900002086978&lev2Id
http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900002086978&lev2Id

Příloha G Fólie Dermafoil

(http://www.zelenahvezda.cz/zdravotnicke-potreby/dermafoil)

Příloha H Ultrasite® Bezjehlový ventil

(http://www.bbraun.cz/cps/rde/xchg/cw-bbraun-cs-

cz/hs.xsl/products.html?id=00020741900000000279&prid=PRID00001025#)

Příloha I Označení periferních žilních katétrů

(http://www.eamos.cz/amos/kos/modules)

BARVA KATETRU GAUGE VNĚJŠÍ PRŮMĚR (mm)

oranžová 14 2,1

šedá 16 1,7

zelená 18 1,3

růžová 20 1,1

modrá 22 0,9

žlutá 24 0,7

VYUŽITÍ KATETRU

KATETR VYUŽITÍ

oranžový urgentní transfuze krve

šedý rychlé transfuze krve a krevních derivátů,

infuze větších objemů u dospělých pacientů

s dobrými periferními žílami

zelený pacienti podstupující chirurgický výkon,

dostávající krevní deriváty nebo velké

množství infuzních roztoků

růžový pacienti dostávající velké množství infuzních

roztoků (2000 – 3000ml/24hod), viskózních

roztoků nebo krve (při užití tenkostěnné

kanyly), podstupující diagnostický test

vyžadující rychlé podání kontrastní látky

modrý pacienti s dlouhodobou infuzní terapií, s

malými žílami, u onkologických,

pediatrických nebo geriatrických pacientů

žlutý novorozenci nebo starší pacienti, kteří mají

žíly křehké a poškozené, onkologičtí pacienti

podstupující chemoterapii

http://www.eamos.cz/amos/kos/modules

Příloha J Maddonova klasifikace flebitid

REAKCE STUPEŇ

Není bolest ani reakce v okolí 0

Pouze bolest, není reakce v okolí 1

Bolest a zarudnutí 2

Bolest, zarudnutí, otok 3

Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu

žíly 4

Příloha K Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis