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Posudek

Volba tématu

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „Ošetřování periferních žilních

vstupů“.

Nejedná se o téma práce, které by přinášelo do ošetřovatelské praxe zásadní novinky,

nicméně téma ošetřování periferních žilních vstupů, především však péče o periferní žilní

kanylu, je jedním z častých úkonů, které všeobecné sestry ve své profesi provádějí.

Náročnost zpracování zvoleného tématu práce hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Autorka bakalářské práce přehledně zpracovává anatomii a fyziologii žilního řečiště,

kompetence sester k periferní žilní kanylaci (PŽK), volbu místa aplikace kanyly a jejího

druhu, indikace i kontraindikace. Studentka se zabývá kompletní ošetřovatelskou péči o PŽK

před, během a po zavedení. Zvláštní kapitola patří jednotlivým komplikacím,

které s ošetřovatelskou péčí o PŽK souvisí.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka velmi pěkně pracuje s různými literárními prameny a informačními zdroji.

Použila 16 literárních pramenů a 9 internetových zdrojů, které jsou citovány dle platných

norem. Problém však vidím v podkapitole 2. 2 Ošetřovatelská péče před zavedením PŽK (str.

15 – 17, kdy autorka popisuje hygienu rukou. Téměř doslova studentka cituje Metodický

návod – hygiena rukou při poskytování zdravotní péče (Věstník MZ ČR, 5/2012), ale v textu

postrádám na tento Metodický návod odkaz. Studentka v těchto zmiňovaných odstavcích

cituje Kapounovou (2007). Dále v seznamu literatury postrádám Ošetřovatelský standard

ÚVN a jeho celý název, který autorka často v textu zmiňuje.

Studentka prokázala kvalitní teoretické znalosti.

Empirická část

Formulace cílů práce

Studentka stanovila hlavní cíl, kterým je zjistit, jakým způsobem sestry ošetřují

periferní žilní katétry v intenzivní péči. Dále bylo stanoveno 6 dílčích cílů.

Užitá metoda výzkumného šetření

Kladně hodnotím, že si autorka pro výzkumné šetření zvolila kombinaci kvantitativní

metody dotazníku s kvalitativní metodou pozorování. Jednotlivé položky v dotazníku byly

sestaveny podle předem stanovených cílů.

Charakteristika zkoumaného souboru

Výzkumný vzorek tvořily všeobecné sestry na odděleních intenzivní péče ÚVN.

Pozorování bylo provedeno u 40ti všeobecných sester.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů. Samostatně

byla zpracována data zjištěná skrytým pozorováním.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi, jsou zdůvodněny a srovnány s výsledky

podobných šetření, odbornou literaturou, s doporučeními vyplývajícími z odborných studií

a také s ošetřovatelským standardem ÚVN. Studentka také navrhuje doporučení pro praxi.

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Studentka se věnuje cílům práce, jejich splnění.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 11 příloh, které úzce souvisí s obsahem práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol,

které respektují zvolené téma práce a podávají jeho přehledné zpracování. Je postřehnutelná

provázanost teoretické a praktické části práce.

Práce je přehledně členěna na kapitoly a podkapitoly.

Pro hodnocení této bakalářské práce musím přihlédnout k celému procesu její tvorby.

Studentka začala konzultovat poměrně pozdě a konzultovala častěji než je obvyklé. Předchozí

verze bakalářské práce byly plné gramatických, stylistických a také faktických chyb. V této

oficiální předložené verzi spatřuji pouze drobné gramatické nedostatky.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Studentka přehledně zpracovává celou problematiku ošetřovatelské péče o periferní

žilní katétry. Kladně hodnotím kombinaci dvou zvolených metod výzkumného šetření.

Studentka vhodně zvolila metodu anonymního dotazníku doplněnou skrytým pozorováním

a došla k zajímavým výsledkům. V práci postrádám citaci ošetřovatelského standardu ÚVN,

na který studentka v textu i v diskusi několikrát odkazuje a citaci Metodického návodu –

hygiena rukou při poskytování zdravotní péče. Studentka začala konzultovat poměrně pozdě

a bakalářská práce v původních verzích byla poznamenána velkým množstvím gramatických,

stylistických a faktických chyb. Tento fakt ovlivnil také mé hodnocení.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Proč jste v bakalářské práci necitovala v seznamu literatury ošetřovatelský standard? Jak

se tento standard nazývá?

2. V doporučeních pro praxi uvádíte, že by bylo vhodné zavést pravidelné povinné školení

personálu o hygieně rukou v ÚVN. Zmiňované školení v ÚVN neprobíhá?
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